INDICAÇÃO nº ______/2026

Sugere ao  Poder  Executivo a  ampliação do apoio às
competições  esportivas  locais  e  tradicionais,  como
rodeios e gineteadas, no Município de Uruguaiana.

Documento _____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
155  do  Regimento  Interno desta  Casa  Legislativa  INDICAR que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

Que adote  medidas  no sentido de ampliar  o  apoio  institucional,  estrutural  e
logístico às competições esportivas locais e tradicionais, especialmente rodeios e gineteadas,
realizadas no Município de Uruguaiana.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como objetivo fortalecer as competições esportivas

tradicionais  do  município,  que  representam  importante  expressão  cultural,  histórica  e
econômica da região.

Eventos  como  rodeios  e  gineteadas  movimentam  a  economia  local,  incentivam  o  turismo,
valorizam  os  talentos  regionais  e  preservam  as  tradições  gaúchas,  além  de  promoverem
integração comunitária e oportunidades para atletas e organizadores.

O apoio do Poder Público, seja por meio de incentivo institucional, estrutura, divulgação ou
parcerias,  contribui  para  a  organização  e  ampliação  desses  eventos,  garantindo  maior
segurança, profissionalismo e valorização da cultura local.

Diante  da  relevância  cultural,  esportiva  e  econômica  da  matéria,  solicita-se  a  atenção  do
Executivo Municipal para análise e adoção das providências cabíveis.

Uruguaiana, 11 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-11T12:33:13-0300